
 

 

 

 

 

 

 

 

 

   学校法人光華女子学園 

平成29年度 財務の概要 
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（1）資金収支計算書 

【収入の部】 

資金収入合計額は、平成29年度の資金収入46億52万円に前年度からの繰越支払資金12億9,330万円

を加えた58億9,382万円となりました。主な内容は次のとおりです。 

・学生生徒等納付金収入は、授業料や入学金等で32億9,578万円となりました。 

・補助金収入は、国庫補助金収入が私立大学等経常費補助金の他、私立学校改革総合支援事業補助金や

大学教育再生加速プログラム補助金等で3億6,156万円、地方公共団体補助金収入が京都府私学運営費

補助金の他、京都府市からの財政支援補助金等で5億3,524万円、合わせて8億9,680万円となりました。 

・雑収入は、退職金財団からの交付金収入等で2億541万円となりました。 

 

【支出の部】 

平成29年度の資金支出は44億55万円、翌年度への繰越支払資金は14億9,327万円となりました。主な内

容は次のとおりです。 

・人件費支出は、28億6,880万円、教育研究経費支出は、9億8,387万円、管理経費支出は、2億9,526万

円となりました。 

・設備関係支出9,545万円のうち、教育研究用機器備品支出は6,552万円、管理用機器備品支出は213万

円、図書支出は654万円となりました。 

 

[単位：千円]

平成29年度 平成29年度

予　　　算 決　　　算 平成28年度決算 増　　　減

学生生徒等納付金収入 3,266,629 3,295,781 △ 29,152 3,175,844 119,938

手数料収入 59,879 47,579 12,300 51,533 △ 3,954

寄付金収入 15,147 18,664 △ 3,517 21,613 △ 2,949

補助金収入 826,767 896,804 △ 70,037 937,923 △ 41,119

資産売却収入 0 4,950 △ 4,950 579,990 △ 575,040

付随事業・収益事業収入 63,854 69,065 △ 5,211 62,411 6,654

受取利息・配当金収入 23,000 24,794 △ 1,794 24,508 286

雑収入 186,316 205,413 △ 19,097 246,804 △ 41,390

借入金等収入 0 0 0 0 0

前受金収入 588,929 576,419 12,510 595,344 △ 18,926

その他の収入 282,942 286,104 △ 3,162 1,845,352 △ 1,559,248

資金収入調整勘定 △ 798,797 △ 825,052 26,255 △ 849,820 24,768

小計 4,514,666 4,600,522 △ 85,856 6,691,501 △ 2,090,979

前年度繰越支払資金 1,293,300 1,293,300 － 1,244,083 49,217

収入の部合計 5,807,966 5,893,822 △ 85,856 7,935,584 △ 2,041,762

科　目 差　　　異
前年度との対比

※千円単位で表示する際に、千円未満を四捨五入しているため、合計などにおいて差異が生じる場合があります。

※差異は[予算－決算]、増減は[平成29年度決算－平成28年度決算]の金額を表示しています。

[単位：千円]

平成29年度 平成29年度

予　　　算 決　　　算 平成28年度決算 増　　　減

人件費支出 2,902,103 2,868,800 33,303 3,021,679 △ 152,879

教育研究経費支出 1,007,984 983,869 24,115 990,204 △ 6,336

管理経費支出 250,954 295,255 △ 44,301 284,514 10,740

借入金等利息支出 5,648 5,648 0 7,861 △ 2,213

借入金等返済支出 94,432 94,432 0 94,432 0

施設関係支出 68,960 76,414 △ 7,454 92,234 △ 15,820

設備関係支出 95,090 95,447 △ 357 119,114 △ 23,667

資産運用支出 0 433 △ 433 2,105,801 △ 2,105,368

その他の支出 178,660 183,712 △ 5,052 105,104 78,608

〔予備費〕 9,550 － 9,550 － －

資金支出調整勘定 △ 178,660 △ 203,460 24,800 △ 178,660 △ 24,800

小計 4,434,721 4,400,550 34,171 6,642,284 △ 2,241,735

翌年度繰越支払資金 1,373,245 1,493,273 △ 120,028 1,293,300 199,973

支出の部合計 5,807,966 5,893,822 △ 85,856 7,935,584 △ 2,041,762

※平成28年度予算の金額は、予備費配分後の金額を表示しています。

   予備費10,000千円は、教育研究経費に450千円を配分しました（9,550千円は未使用）。

科　目 差　　　異
前年度との対比

※千円単位で表示する際に、千円未満を四捨五入しているため、合計などにおいて差異が生じる場合があります。

※差異は[予算－決算]、増減は[平成29年度決算－平成28年度決算]の金額を表示しています。
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（2）活動区分資金収支計算書 

教育活動による資金収支は、収入計が45億2,584万円、支出計が41億4,780万円、調整勘定等が9,027

万円で、教育活動資金収支差額は、4億6,831万円となりました。 

施設整備等活動による資金収支は、収入計が631万円、支出計が1億7,186万円、調整勘定等が△1,022

万円で、施設整備等活動資金収支差額は、△1億7,577万円となりました。 

その他の活動による資金収支は、収入計が3,623万円、支出計が1億2,879万円で、その他の活動資金収支

差額は、△9,257万円となりました。 

その結果、支払資金の増減額は、1億9,997万円の増額となりました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[単位：千円]

科目 本年度 前年度 増　　減

教育活動による資金収支

教育活動資金収入計 4,525,841 4,462,559 63,282

教育活動資金支出計 4,147,803 4,296,398 △ 148,595

差引 378,038 166,161 211,877

調整勘定等 90,270 △ 35,248 125,518

教育活動資金収支差額 468,308 130,913 337,395

施設整備等活動による資金収支

施設整備等活動資金収入計 6,314 1,434,351 △ 1,428,037

施設整備等活動資金支出計 171,861 1,612,132 △ 1,440,271

差引 △ 165,547 △ 177,780 12,234

調整勘定等 △ 10,222 72,998 △ 83,220

施設整備等活動資金収支差額 △ 175,768 △ 104,782 △ 70,986

小計（教育活動資金収支差額＋施設整備等活動資金収支差額） 292,540 26,130 266,409

その他の活動による資金収支

その他の活動資金収入計 36,226 836,890 △ 800,663

その他の活動資金支出計 128,793 813,803 △ 685,010

差引 △ 92,567 23,086 △ 115,653

調整勘定等 0 0 0

その他の活動資金収支差額 △ 92,567 23,086 △ 115,653

支払資金の増減額（小計＋その他の活動資金収支差額） 199,973 49,217 150,756

前年度繰越支払資金 1,293,300 1,244,083 49,217

翌年度繰越支払資金 1,493,273 1,293,300 199,973
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（3）事業活動収支計算書 

教育活動収支は、収入が45億2,785万円、支出が45億9,232万円で、教育活動収支差額が△6,448万

円となりました。 

教育活動外収支は、収入が2,479万円、支出が565万円で、教育活動外収支差額が1,915万円となりまし

た。 

特別収支は、収入が1,435万円、支出が368万円で、特別収支差額が1,067万円となりました。 

なお、事業活動収入計は45億6,699万円、事業活動支出計は46億165万円となりました。 

 

 

[単位：千円]

平成29年度 平成29年度

予　　　算 決　　　算 平成28年度決算 増　　　減

事業活動収入の部

学生生徒等納付金 3,266,629 3,295,781 △ 29,152 3,175,844 119,938

手数料 59,879 47,579 12,300 51,533 △ 3,954

寄付金 11,157 15,056 △ 3,899 13,238 1,818

経常費等補助金 826,767 896,102 △ 69,335 915,779 △ 19,677

付随事業収入 63,854 69,065 △ 5,211 62,411 6,654

雑収入 185,217 204,261 △ 19,044 246,804 △ 42,542

教育活動収入計 4,413,503 4,527,846 △ 114,343 4,465,608 62,237

事業活動支出の部

人件費 2,897,280 2,844,480 52,800 2,969,413 △ 124,933

教育研究経費 1,441,449 1,419,312 22,137 1,424,609 △ 5,297

管理経費 276,191 320,399 △ 44,208 310,838 9,561

徴収不能額等 7,517 8,131 △ 614 1,514 6,617

教育活動支出計 4,622,437 4,592,322 30,115 4,706,374 △ 114,051

　　教育活動収支差額 △ 208,934 △ 64,477 △ 144,457 △ 240,765 176,289

事業活動収入の部

受取利息・配当金 23,000 24,794 △ 1,794 24,508 286

その他の教育活動外収入 0 0 0 0 0

教育活動外収入計 23,000 24,794 △ 1,794 24,508 286

事業活動支出の部

借入金等利息 5,648 5,648 0 7,861 △ 2,213

その他の教育活動外支出 0 0 0 0 0

教育活動外支出計 5,648 5,648 0 7,861 △ 2,213

　　教育活動外収支差額 17,352 19,146 △ 1,794 16,647 2,498

　　　　経常収支差額 △ 191,582 △ 45,331 △ 146,251 △ 224,118 178,787

事業活動収入の部

資産売却差額 0 2,358 △ 2,358 78,010 △ 75,652

その他の特別収入 13,616 11,992 1,624 36,738 △ 24,746

特別収入計 13,616 14,350 △ 734 114,748 △ 100,398

事業活動支出の部

資産処分差額 1,000 3,558 △ 2,558 11,057 △ 7,499

その他の特別支出 0 120 △ 120 0 120

特別支出計 1,000 3,678 △ 2,678 11,057 △ 7,379

　　　　特別収支差額 12,616 10,671 1,945 103,691 △ 93,019

（ 450 ）

〔予備費〕 9,550 － 9,550 － －

基本金組入前当年度収支差額 △ 188,516 △ 34,660 △ 153,856 △ 120,427 85,768

基本金組入額合計 △ 294,554 △ 236,645 △ 57,909 △ 183,994 △ 52,651

当年度収支差額 △ 483,070 △ 271,305 △ 211,765 △ 304,422 33,117

前年度繰越収支差額 △ 6,092,958 △ 6,092,958 0 △ 5,788,536 △ 304,422

基本金取崩額 0 0 0 0 0

翌年度繰越収支差額 △ 6,576,028 △ 6,364,263 △ 211,765 △ 6,092,958 △ 271,305

（参考）

事業活動収入計 4,450,119 4,566,989 △ 116,870 4,604,865 △ 37,875

事業活動支出計 4,638,635 4,601,649 36,986 4,725,292 △ 123,643

※

※

※ 平成29年度予算の金額は、予備費配分後の金額を表示しています。

予備費10,000千円は、教育研究経費に450千円を配分しました（9,550千円は未使用）。

科　目 差　　　異
前年度との対比

教

育

活
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千円単位で表示する際に、千円未満を四捨五入しているため、合計などにおいて差異が生じる場合があります。

差異は[予算－決算]、増減は[平成29年度決算－平成28年度決算]の金額を表示しています。
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（4）貸借対照表 

資産は、施設設備の減価償却等により、前年度から1億5,259万円減少し157億4,014万円となりました。 

負債は、借入金の返済等により、前年度から1億1,793万円減少し23億7,689万円となりました。 

その結果、純資産は、前年度から3,466万円減少し133億6,325万円となりました。 

 

 

[単位：千円]

科目 本年度末 前年度末 増　　減

固定資産 14,023,192 14,311,225 △ 288,033

    有形固定資産 8,933,103 9,222,040 △ 288,937

    特定資産 4,841,014 4,840,581 433

    その他の固定資産 249,076 248,605 471

流動資産 1,716,947 1,581,502 135,444

資産の部合計 15,740,139 15,892,728 △ 152,589

固定負債 1,400,490 1,515,321 △ 114,830

流動負債 976,397 979,495 △ 3,099

負債の部合計 2,376,887 2,494,816 △ 117,929

基本金 19,727,514 19,490,869 236,645

        第１号基本金 19,109,514 18,872,869 236,645

        第３号基本金 300,000 300,000 0

        第４号基本金 318,000 318,000 0

繰越収支差額 △ 6,364,263 △ 6,092,958 △ 271,305

純資産の部合計 13,363,252 13,397,911 △ 34,660

負債及び純資産の部合計 15,740,139 15,892,728 △ 152,589

※千円単位で表示する際に、千円未満を四捨五入しているため、合計などにおいて差異が生じる場合があります。
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（5）経年比較 

①収支計算書 

ア）資金収支計算書 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[単位：千円]

科　目 平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度

学生生徒等納付金収入 3,067,949 3,138,171 3,078,972 3,175,844 3,295,781

手数料収入 61,954 50,908 56,626 51,533 47,579

寄付金収入 15,227 12,116 27,770 21,613 18,664

補助金収入 833,182 826,587 918,638 937,923 896,804

資産売却収入 1,189,352 1,455,314 881,665 579,990 4,950

付随事業・収益事業収入 49,746 51,692 60,096 62,411 69,065

受取利息・配当金収入 97,467 54,316 41,163 24,508 24,794

雑収入 141,795 102,523 167,757 246,804 205,413

借入金等収入 0 258,088 0 0 0

前受金収入 567,299 522,247 566,879 595,344 576,419

その他の収入 2,698,445 1,929,614 1,521,001 1,845,352 286,104

資金収入調整勘定 △ 804,005 △ 753,614 △ 741,426 △ 849,820 △ 825,052

小計 7,918,412 7,647,961 6,579,141 6,691,501 4,600,522

前年度繰越支払資金 1,568,832 1,323,738 1,111,292 1,244,083 1,293,300

収入の部合計 9,487,244 8,971,699 7,690,433 7,935,584 5,893,822

人件費支出 2,733,892 2,763,877 2,900,708 3,021,679 2,868,800

教育研究経費支出 971,267 996,115 957,446 990,204 983,869

管理経費支出 291,543 317,926 263,253 284,514 295,255

借入金等利息支出 13,864 12,678 11,178 7,861 5,648

借入金等返済支出 94,432 352,520 94,432 94,432 94,432

施設関係支出 253,209 212,723 29,564 92,234 76,414

設備関係支出 201,639 184,597 112,327 119,114 95,447

資産運用支出 3,587,533 3,021,166 2,117,160 2,105,801 433

その他の支出 73,305 56,436 48,000 105,104 183,712

資金支出調整勘定 △ 57,177 △ 57,629 △ 87,720 △ 178,660 △ 203,460

小計 8,163,506 7,860,408 6,446,349 6,642,284 4,400,550

翌年度繰越支払資金 1,323,738 1,111,292 1,244,083 1,293,300 1,493,273

支出の部合計 9,487,244 8,971,699 7,690,433 7,935,584 5,893,822

※千円単位で表示する際に、千円未満を四捨五入しているため、合計などにおいて差異が生じる場合があります。

※学校法人会計基準の一部を改正する省令（平成25年4月22日文部科学省令第15号）に基づき、平成25～26年度決算

   の金額は改正後の区分及び科目に組み替えて表示しています。
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イ）事業活動収支計算書 

 

 

 

 

 

 

 

[単位：千円]

科　目 25年度決算 26年度決算 27年度決算 28年度決算 29年度決算

学生生徒等納付金 3,067,949 3,138,171 3,078,972 3,175,844 3,295,781

手数料 61,954 50,908 56,626 51,533 47,579

寄付金 19,466 16,443 29,390 13,238 15,056

経常費等補助金 719,367 774,722 880,104 915,779 896,102

付随事業収入 49,746 51,692 60,096 62,411 69,065

雑収入 141,795 102,523 167,757 246,804 204,261

教育活動収入計 4,060,279 4,134,459 4,272,946 4,465,608 4,527,846

人件費 2,704,364 2,786,260 2,884,128 2,969,413 2,844,480

教育研究経費 1,352,118 1,413,292 1,400,911 1,424,609 1,419,312

管理経費 317,655 341,700 287,324 310,838 320,399

徴収不能額等 4,058 3,958 6,404 1,514 8,131

教育活動支出計 4,378,194 4,545,209 4,578,767 4,706,374 4,592,322

　　教育活動収支差額 △ 317,915 △ 410,751 △ 305,822 △ 240,765 △ 64,477

受取利息・配当金 97,467 54,316 41,163 24,508 24,794

その他の教育活動外収入 0 0 0 0 0

教育活動外収入計 97,467 54,316 41,163 24,508 24,794

借入金等利息 13,864 12,678 11,178 7,861 5,648

その他の教育活動外支出 0 0 0 0 0

教育活動外支出計 13,864 12,678 11,178 7,861 5,648

　　教育活動外収支差額 83,603 41,638 29,984 16,647 19,146

　　　　経常収支差額 △ 234,312 △ 369,113 △ 275,837 △ 224,118 △ 45,331

資産売却差額 10,828 26,586 12,557 78,010 2,358

その他の特別収入 126,607 60,404 45,439 36,738 11,992

特別収入計 137,435 86,991 57,996 114,748 14,350

資産処分差額 7,117 1,879 3,034 11,057 3,558

その他の特別支出 0 0 0 0 120

特別支出計 7,117 1,879 3,034 11,057 3,678

　　　　特別収支差額 130,318 85,112 54,962 103,691 10,671

〔予備費〕 － － － － －

基本金組入前当年度収支差額 △ 103,994 △ 284,000 △ 220,875 △ 120,427 △ 34,660

基本金組入額合計 △ 421,139 △ 453,789 △ 239,657 △ 183,994 △ 236,645

当年度収支差額 △ 525,133 △ 737,790 △ 460,532 △ 304,422 △ 271,305

前年度繰越収支差額 △ 4,065,081 △ 4,590,215 △ 5,328,004 △ 5,788,536 △ 6,092,958

基本金取崩額 0 0 0 0 0

翌年度繰越収支差額 △ 4,590,215 △ 5,328,004 △ 5,788,536 △ 6,092,958 △ 6,364,263

（参考）

事業活動収入計 4,295,181 4,275,766 4,372,104 4,604,865 4,566,989

事業活動支出計 4,399,174 4,559,766 4,592,979 4,725,292 4,601,649

※千円単位で表示する際に、千円未満を四捨五入しているため、合計などにおいて差異が生じる場合があります。

※学校法人会計基準の一部を改正する省令（平成25年4月22日文部科学省令第15号）に基づき、25～26年度決算の金額は改正後の区分及び科目に

   組み替えて表示しています。
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②貸借対照表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[単位：千円]

科目 25年度末 26年度末 27年度末 28年度末 29年度末

固定資産 15,016,109 14,955,639 14,564,038 14,311,225 14,023,192

    有形固定資産 9,865,116 9,789,244 9,469,706 9,222,040 8,933,103

    特定資産 4,838,166 4,839,405 4,840,563 4,840,581 4,841,014

    その他の固定資産 312,827 326,990 253,769 248,605 249,076

流動資産 1,585,831 1,294,848 1,458,475 1,581,502 1,716,947

資産の部合計 16,601,940 16,250,487 16,022,513 15,892,728 15,740,139

固定負債 1,822,453 1,760,814 1,639,646 1,515,321 1,400,490

流動負債 756,273 750,459 864,528 979,495 976,397

負債の部合計 2,578,726 2,511,273 2,504,174 2,494,816 2,376,887

基本金 18,613,428 19,067,218 19,306,875 19,490,869 19,727,514

        第１号基本金 17,995,428 18,449,218 18,688,875 18,872,869 19,109,514

        第３号基本金 300,000 300,000 300,000 300,000 300,000

        第４号基本金 318,000 318,000 318,000 318,000 318,000

繰越収支差額 △ 4,590,215 △ 5,328,004 △ 5,788,536 △ 6,092,958 △ 6,364,263

純資産の部合計 14,023,214 13,739,213 13,518,339 13,397,911 13,363,252

負債及び純資産の部合計 16,601,940 16,250,487 16,022,513 15,892,728 15,740,139

※千円単位で表示する際に、千円未満を四捨五入しているため、合計などにおいて差異が生じる場合があります。

※学校法人会計基準の一部を改正する省令（平成25年4月22日文部科学省令第15号）に基づき、25～26年度末の金額は改正後の区分

   及び科目に組み替えて表示しています。
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（6）主な財務比率の推移 

 

【事業活動収支計算書関係比率】 [単位：％]

比率名 評価 25年度 26年度 27年度 28年度 29年度 全国平均

人 件 費

経 常 収 入

人 件 費

学 生 生 徒 納 付 金

教 育 研 究 経 費

経 常 収 入

管 理 経 費

経 常 収 入

借 入 金 等 利 息

経 常 収 入

基本金組入前当年度収支差額

事 業 活 動 収 入

事 業 活 動 支 出

事業活動収入－基本金組入額

学 生 生 徒 納 付 金

経 常 収 入

寄 付 金

事 業 活 動 収 入

教 育 活 動 収 支 の 寄 付 金

経 常 収 入

補 助 金

事 業 活 動 収 入

教 育 活 動 収 支 の 補 助 金

経 常 収 入

基 本 金 組 入 額

事 業 活 動 収 入

減 価 償 却 額

経 常 支 出

経 常 収 支 差 額

経 常 収 入

教 育 活 動 収 支 差 額

教 育 活 動 収 入 計

【貸借対照表関係比率】 [単位：％]

比率名 評価 25年度 26年度 27年度 28年度 29年度 全国平均

固 定 資 産

総 資 産

流 動 資 産

総 資 産

固 定 負 債

総 負 債 ＋ 純 資 産

流 動 負 債

総 負 債 ＋ 純 資 産

純 資 産

総 負 債 ＋ 純 資 産

繰 越 収 支 差 額

総 負 債 ＋ 純 資 産

固 定 資 産

純 資 産

固 定 資 産

純 資 産 ＋ 固 定 負 債

流 動 資 産

流 動 負 債

総 負 債

総 資 産

総 負 債

純 資 産

基 本 金

基 本 金 要 組 入 額

【活動区分資金収支計算書関係比率】 [単位：％]

比率名 評価 25年度 26年度 27年度 28年度 29年度 全国平均

教 育 活 動 資 金 収 支 差 額

教 育 活 動 資 金 収 入 計

＊　　評価：「△高い方が良い」「▼低い方が良い」「～どちらともいえない」

＊＊　全国平均：日本私立学校振興・共済事業団発行「平成29年度版今日の私学財政」より、医歯系法人を除く大学法人の平成28年度の全国平均。

※学校法人会計基準の一部を改正する省令（平成25年4月22日文部科学省令第15号）に基づき、25～26年度の金額は改正後の区分及び

　科目に組み替えて算出しています。

基本金比率 △ 95.5 96.0 96.6 96.8 97.4

14.2

97.3

算式

教育活動資金収支差額比率 △ 4.2 2.9 10.3

15.7 15.1 12.4

負債比率 ▼ 18.4 18.3 18.5 18.6

総負債比率 ▼ 15.5 15.5 15.6

17.8 14.2

流動比率 △ 209.7 172.5 168.7 161.5 175.8 252.2

固定長期適合率 ▼ 94.8 96.5 96.1 96.0 95.0 91.5

-38.3 -40.4 -14.2

固定比率 ▼ 107.1 108.9 107.7 106.8

繰越収支差額構成比率 △ -27.6 -32.8 -36.1

104.9 98.9

純資産構成比率 △ 84.5 84.5 84.4 84.3 84.9 87.6

9.5 8.9 7.1

流動負債構成比率 ▼ 4.6 4.6 5.4 6.2

固定負債構成比率 ▼ 11.0 10.8 10.2

6.2 5.3

86.7

流動資産構成比率 △ 9.6 8.0 9.1 10.0 10.9 13.3

算式

固定資産構成比率 ▼ 90.4 92.0 90.9 90.0 89.1

教育活動収支差額比率 △ -7.8 -9.9 -7.2 -5.4 -1.4 2.7

9.7 10.0 11.8

経常収支差額比率 △ -5.6 -8.8 -6.4 -5.0

減価償却額比率 ～ 8.9 9.6 10.1

-1.0 4.1

基本金組入率 △ 9.8 10.6 5.5 4.0 5.2 11.8

経常補助金比率 △ 17.3 18.5 20.4 20.4 19.7 12.0

0.3 0.3 1.9

補助金比率 △ 19.4 19.3 21.0 20.4

経常寄付金比率 △ 0.5 0.4 0.7

19.6 12.3

寄付金比率 △ 0.8 0.6 0.8 0.6 0.6 3.0

学生生徒等納付金比率 ～ 73.8 74.9 71.4 70.7 72.4 73.7

-2.6 -0.8 4.9

基本金組入後収支比率 ▼ 113.6 119.3 111.1 106.9

事業活動収支差額比率 △ -2.4 -6.6 -5.1

106.3 107.8

借入金等利息比率 ▼ 0.3 0.3 0.3 0.2 0.1 0.2

管理経費比率 ▼ 7.6 8.2 6.7 6.9 7.0 9.0

教育研究経費比率 △ 32.5 33.7 32.5 31.7 31.2 33.0

53.6

人件費依存率 ▼ 88.1 88.8 93.7 93.5 86.3 72.8

算式

人件費比率 ▼ 65.0 66.5 66.9 66.1 62.5


